АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2021 № 1288

Об утверждении Положения об Об-
щественном совете по проведению
независимой  оценки  качества
условий  осуществления  образова-
тельной деятельности организаци-
ями,  осуществляющими  образова-
тельную  деятельность,  располо-
женными на территории Гусь-Хру-
стального района

В соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15.1 Федерального за-
кона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Гусь-Хру-
стального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению незави-
симой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности
организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность,  располо-
женными на территории Гусь-Хрустального района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района
от 13.12.2021 № 1288

Положение об Общественном совете по проведению независимой
оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, располо-
женными на территории Гусь-Хрустального района

1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независи-
мой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности орга-
низациями, осуществляющими образовательную деятельность,  расположенными
на территории Гусь-Хрустального района (далее – Положение) разработано в со-
ответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Общественный совет по проведению независимой оценки качества усло-
вий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляю-
щими образовательную деятельность, расположенными на территории Гусь-Хру-
стального района (далее – Общественный совет) является постоянно действую-
щим  совещательным  органом,  созданным  при  администрации  муниципального
образования Гусь-Хрустальный район (далее  –  администрация района)  в  целях
проведения независимой оценки качества условий осуществления образователь-
ной деятельности организациями,  осуществляющими образовательную деятель-
ность, расположенными на территории Гусь-Хрустального района (далее – орга-
низации).

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Прави-
тельства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской
области, а так же муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим
Положением.

4. Общественный совет:
- определяет перечень организаций, в отношении которых проводится неза-

висимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности;
- принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках ра-

бот, услуг, а также проекта контракта, заключаемого с организацией, которая осу-
ществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления об-
разовательной деятельности организациями (далее – оператор);

- проводит независимую оценку качества условий осуществления образова-
тельной  деятельности  организациями  с  учетом  информации,  предоставленной
оператором;

-  представляет  результаты  независимой  оценки  качества  условий  осуще-
ствления образовательной деятельности организациями, а также предложения об
улучшении их деятельности в администрации района.

5. Общественный совет для реализации возложенных на него функций впра-
ве:

- привлекать к своей работе представителей Общественного Совета муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район, созданного в соответствии с ре-
шением Совета народных депутатов района от 26.01.2016 № 61, общественных
объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, для обсужде-
ния и формирования результатов независимой оценки качества условий осуще-
ствления образовательной деятельности организациями;

- направлять запросы в заинтересованные органы, общественные, образова-
тельные и иные организации;

- приглашать на заседания представителей администрации района, её струк-
турных подразделений, а также представителей заинтересованных органов, обще-
ственных, образовательных и иных организаций;

- взаимодействовать с администрацией района по вопросам проведения не-
зависимой оценки условий осуществления образовательной деятельности органи-
зациями.

6. Состав Общественного совета формируется и утверждается Обществен-
ным Советом муниципального образования Гусь-Хрустальный район по обраще-
нию администрации района не позднее чем в месячный срок со дня получения
указанного обращения из числа представителей общественных организаций, со-
зданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) роди-
телей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, обществен-
ных объединений инвалидов.

В состав Общественного совета не могут входить представители органов го-
сударственной власти и органов местного самоуправления, представители обще-
ственных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, ру-
ководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятель-
ность в указанной сфере.

7. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять чело-
век.

8. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года.
8.1.  В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного

совета, утверждение нового члена Общественного совета осуществляется в тече-
ние 30 календарных дней.

9. Полномочия членов Общественного совета досрочно прекращаются в сле-
дующих случаях:

9.1. при подаче членом заявления о выходе из состава Общественного сове-
та;

9.2. после вступления в законную силу вынесенного в отношение члена Об-
щественного совета обвинительного приговора суда;

9.3. получение членом Общественного совета гражданства иностранного го-
сударства;

9.4. признание члена Общественного совета недееспособным, безвестно от-
сутствующим или умершим на основании вступившего в законную силу решения
суда;

2

9.5. назначение члена Общественного совета на государственную должность
Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, должность государ-
ственной гражданской службы Российской Федерации или субъекта Российской
Федерации,  муниципальную должность или должность муниципальной службы
или избрания на выборную должность в органе местного самоуправления, приня-
тие  на  должность  в  организацию,  осуществляющую образовательную деятель-
ность в сфере образования, либо вступления в общественную организацию, осу-
ществляющую деятельность в сфере образования.

9. При формировании персонального состава Общественного совета должно
быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

9. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется
изменение не менее трети его состава.

10.  Общественный Совет муниципального образования Гусь-Хрустальный
район информирует администрацию района о составе созданного Общественного
совета.

 11. Основной формой деятельности Общественного совета являются засе-
дания.

Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не
чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и
той же организации, и считаются правомочными в случае присутствия на них не
менее половины членов Общественного совета.

По  решению председателя  Общественного  совета  может  быть  проведено
внеочередное заседание Общественного совета.

12. На первом заседании Общественного совета путем открытого голосова-
ния большинством голосов членов Общественного совета избираются председа-
тель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета.

12. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
ежегодным планом деятельности,  утверждаемым председателем Общественного
совета,  который  подлежит  согласованию  с  заместителем  главы  администрации
района по социальной политике.

13. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием.
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство чле-

нов Общественного совета, присутствующих на заседании.
В случае несогласия с принятым на заседании Общественного совета реше-

нием член Общественного совета вправе изложить в письменной форме свое мне-
ние, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Обще-
ственного совета.

14. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который под-
писывают председатель и секретарь.

15. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
16. Председатель Общественного совета:
- организует работу Общественного совета и председательствует на его засе-

даниях;
- подписывает протоколы заседаний Общественного совета,  заключения и

иные документы Общественного совета;

3

- формирует при участии членов Общественного совета и утверждает по со-
гласованию с заместителем главы администрации района по социальной политике
план работы Общественного совета,  утверждает повестку дня заседания Обще-
ственного совета, а так же состав лиц, приглашаемых на заседание Общественно-
го совета;

- контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о
дате, месте и повестке предстоящего заседания Общественного совета, а так же об
утвержденном плане работы Общественного совета;

- контролирует своевременное направление членам Общественного совета
протоколов заседаний Общественного совета и иных необходимых документов;

- взаимодействует с администрацией района по вопросам проведения неза-
висимой оценки условий осуществления образовательной деятельности организа-
циями;

- принимает решение о проведении внеочередного заседания Общественно-
го совета.

17. Заместитель председателя Общественного совета:
- исполняет обязанности председателя Общественного совета в его отсут-

ствие;
- по поручению председателя Общественного совета председательствует на

заседаниях в его отсутствие;
-  подписывает  протокол  заседания  Общественного  совета  в  случае,  если

председательствует на заседаниях Общественного совета.
18. Секретарь Общественного совета:
- уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке пред-

стоящего заседания, а так же об утвержденном ежегодном плане работы Обще-
ственного совета;

- готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты реше-
ний Общественного совета и иных документов Общественного совета;

-  ведет  делопроизводство,  оформляет,  согласует  с  председателем  Обще-
ственного совета и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний
Общественного совета и иные необходимые документы.

Секретарь Общественного совета может не являться членом Общественного
совета.

19. Члены Общественного совета:
- участвуют в деятельности Общественного совета, а также в подготовке до-

кументов для рассмотрения на заседаниях Общественного совета;
- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, вы-

сказывают мнения по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения
по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного сове-
та;

- вносят предложения по формированию повестки заседания Общественно-
го совета не менее чем за месяц до планируемой даты заседания Общественного
совета;

- предлагают кандидатуры представителей Общественного Совета муници-
пального  образования  Гусь-Хрустальный  район,  организаций,  общественных

4

объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, для участия в
заседаниях Общественного совета, а также для обсуждения и формирования ре-
зультатов независимой оценки условий осуществления образовательной деятель-
ности организациями;

- вправе получать от администрации района информацию о реализации ре-
шений Общественного совета.

Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении
вопросов и при голосовании.

Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на обществен-
ных началах.

20. В случае если выполнение функций Общественного совета может по-
влечь за собой конфликт интересов, при котором личная заинтересованность (пря-
мая или косвенная) члена Общественного совета влияет или может повлиять на
полноту и объективность принимаемых решений, указанный член Общественного
совета обязан заявить самоотвод до начала проведения заседания.

21. Информация о деятельности Общественного совета подлежит размеще-
нию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте администрации района.

Общественный совет вправе распространять информацию о своей деятель-
ности, в том числе, через средства массовой информации.

5

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ